Dans les versets qui suivent, le même apôtre ajoute : « Je me délecte à la loi de Dieu, selon les facultés de l'homme intérieur. Mais je vois une autre loi dans mes membres, qui répugne à la loi de mon esprit, et cherche à me captiver dans la loi du péché qui est dans mes membres. Malheureux que je suis ! qui me délivrera du corps de cette mort ? La grâce de Dieu par Jésus-Christ Notre-Seigneur. C'EST donc MOI-MÊME qui, par l'esprit, sers à la loi de Dieu, et par la chair à la loi du péché : *Condelector legi Dei, secundum interiorem hominem. Video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati, quæ est in membris meis. Infelix ego ! quis me liberabit a corpore mortis hujus ? Gratia Dei, per Jesum Christum Dominum nostrum. Igitur a mente servio legi Dei ; carne autem legi peccati.* »

Ainsi, pour saint Paul, la loi qui nous entraîne vers le péché n'est que la loi de la chair, existante dans notre corps, ou la loi et le poids de la concupiscence que le péché originel a introduite en nous, et qui, étant plutôt une maladie qu'une faute provenant de nous, nous rend plus malheureux (*infelix*) que coupables. C'est cette loi et ce poids de la chair dont il est dit ailleurs dans l'Écriture : « Le sens et la pensée du cœur de l'homme sont inclinés au mal dès son adolescence. La corruption du corps est un lourd poids pour l'âme : *Sensus et cogitatio humani cordis pronæ sunt ad malum ab adolescentia sua (Gen. VIII). Corpus quod corrumpitur aggravat animam (Sap. IX).* » Mais, selon saint Paul aussi, nous avons tout prêt, à côté de nous, un remède puissant contre cet entraînement de la chair, dans la grâce de Dieu que Jésus-Christ nous a méritée : *Me liberabit gratia Dei*

per Jesum Christum. Selon saint Paul enfin, la concupiscence de la chair est une infirmité, qui, comme l'a défini le grand concile de Trente, affaiblit et fait plier vers le mal notre libre arbitre, mais ne l'éteint pas : *Tametsi in eis liberum arbitrium minime extinctum esset, viribus licet attenuatum et inclinatum* (Sess. vi, ch. 1). Car elle ne nous empêche pas de nous *délecter dans la loi de Dieu, d'obéir à la loi de Dieu par notre esprit*, avec le secours de la grâce, et de rester nous-mêmes, c'est-à-dire de rester maîtres de nos volontés et de nos désirs : *Condelector legi Dei; ipse servio mente legi Dei.* Ainsi donc, d'après saint Paul, l'homme déchu est faible, est malade; il a besoin de la grâce : mais il n'en est pas moins libre de *la liberté de nécessité*, par rapport à l'esprit; il n'en est pas moins libre de vouloir le bien et de repousser le mal; il n'en est pas moins responsable de ses bonnes et de ses mauvaises actions.